UBND HUYỆN DIỄN CHÂU

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 853/PGD&ĐT-CNTT
V/v hướng dẫn bổ sung công tác
PCGD-XMC năm 2016.
	  Diễn Châu, ngày 23 tháng 9  năm 2016

           Kính gửi: Hiệu trưởng các đơn vị Mầm non, Tiểu học, THCS trong toàn huyện.

Ngày 10 tháng 8 năm 2016, Phòng Giáo dục và Đào tạo Diễn Châu đã có Công văn số 685/PGD&ĐT-CNTT về việc thực hiện công tác Phổ cập giáo dục - Xóa mù chữ năm 2016 và Công văn số 13/CV-BCĐPCGD-CMC về việc hướng dẫn kinh phí PCGD-XMC năm 2016.  Tuy nhiên hiện nay Bộ Giáo dục và Đào tạo đã phân thời gian nhập dữ liệu lên phần mềm theo từng vùng, thời gian để các đơn vị trên địa bàn huyện Diễn Châu xử lý được dữ liệu PCGD trên phần mềm là từ 21/11/2016 đến 31/12/2016 (các tài khoản đăng nhập hiện nay đã bị khóa không thực hiện được chức năng lên lớp và xử lý dữ liệu trên phần mềm). Để công tác PCGD-XMC đạt được hiệu quả và đúng tiến độ về mặt thời gian, Phòng Giáo dục và Đào tạo Diễn Châu hướng dẫn các đơn vị thêm một số nội dung sau:

1. Ban Chỉ đạo cấp xã, thị trấn xây dựng kế hoạch điều tra, thu thập số liệu PCGD – XMC rộng khắp trên địa bàn toàn xã, thị trấn đảm bảo đầy đủ, chính xác tránh bỏ sót đối tượng. Thời gian điều tra, thu thập số liệu vào Phiếu điều tra và Sổ phổ cập hoàn thành trước ngày 20/11/2016.

2. Hiện nay tài khoản đăng nhập vào phần mềm PCGD ESCI của các đơn vị đã bị khóa không thao tác được chức năng “Lên lớp”. Từ ngày 21/11/2016 đến ngày 10/12/2016, khi các tài khoản của các đơn vị đã được mở khóa, yêu cầu đồng chí Quản trị phần mềm phổ cập của xã, thị trấn đăng nhập vào và thực hiện thao tác “Lên lớp”. Sau khi đã thực hiện “Lên lớp” xong, các đồng chí Quản trị tải dữ liệu của các khối, xóm về máy tính cá nhân và lưu các file thành từng khối, xóm riêng. Tiếp tục tải file mẫu năm học 2016-2017 về máy tính cá nhân, lần lượt copy dữ liệu của các khối, xóm đã tải về sang file mẫu năm học 2016-2017 và cập nhật số liệu mới vào file Excel gốc này (không cập nhật số liệu trực tiếp trên phần mềm). Các đơn vị tiến hành nhập dữ liệu lên phần mềm từ các file Excel gốc đã được xử lý. Hoàn thiện các loại hồ sơ Phổ cập giáo dục theo hướng dẫn riêng của các bậc học. Căn cứ pháp lí để lập hồ sơ, kiểm tra công nhận đạt chuẩn xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập THCS năm 2016 là Thông tư 07/2016/TT-BGDĐT về việc quy định điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và Nghị định 20/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Các đơn vị nạp hồ sơ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ về Phòng trong buổi sáng ngày 10/12/2016 (Mầm non nạp cho đ/c Ngà, Tiểu học nạp cho đ/c Chung, THCS nạp cho đ/c Ngọc, Xóa mù chữ nạp cho đ/c Hà).

Lưu ý: Đối với Phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi, tại thời điểm tháng 5 năm 2016, huyện đã kiểm tra công nhận cho các đơn vị theo Thông tư số 32/2010/TT-BGDĐT ngày 02 tháng 12 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình công nhận phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi và Thông tư số 36/2013/TT-BGDĐT ngày 6 tháng 11 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT  về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình công nhận phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi ban hành kèm theo Thông tư số 32/2010/TT-BGDĐT ngày 02 tháng 12 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tuy nhiên hiện nay việc thực hiện Phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi thực hiện theo Thông tư 07/2016/TT-BGDĐT về việc quy định điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và Nghị định 20/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Do đó, tại thời điểm này, các đơn vị Mầm non tiếp tục thực hiện công tác  Phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi (bao gồm điều tra, cập nhật số liệu, xử lý hồ sơ tính đến thời điểm 30/9. Trẻ 5 tuổi năm 2016 thực chất là số trẻ hiện nay đã hoàn thành chương trình giáo dục mầm non dành cho mẫu giáo 5-6 tuổi và đã vào lớp 1).
3. Từ ngày 12/12/2016 đến ngày 19/12/2016, Huyện sẽ kiểm tra công nhận Phổ cập giáo dục các xã, thị trấn và tiến hành đồng thời cho cả ba bậc học theo lịch cụ thể sau:

-    Ngày 12/12/2016:

+ Buổi chiều: Diễn Lâm, Diễn Đoài, Diễn Trường
· Ngày 13/12/2016:

+ Buổi sáng: Diễn Yên, Diễn Hùng, Diễn Hoàng

+ Buổi chiều: Diễn Hồng, Diễn Hải, Diễn Mỹ
· Ngày 14/12/2016:

+ Buổi sáng: Diễn Phong, Diễn Kỷ, Diễn Nguyên
+ Buổi chiều: Diễn Vạn, Diễn Tháp, Diễn Thái
· Ngày 15/12/2016:

+ Buổi sáng: Diễn Đồng, Diễn Hoa, Diễn Hạnh
+Buổi chiều: Diễn Liên, Diễn Quảng, Diễn Xuân
· Ngày 16/12/2016:

+ Buổi sáng: Diễn Kim, Diễn Ngọc, Diễn Phúc
+ Buổi chiều: Diễn Bích, Diễn Thành, Thị Trấn
· Ngày 17/12/2016:

+ Buổi sáng: Diễn Bình, Diễn Minh, Diễn Tân

+ Buổi chiều: Diễn Cát, Diễn Thắng, Diễn Lộc

· Ngày 19/12/2016:

+ Buổi sáng: Diễn Thọ, Diễn Phú, Diễn Thịnh

+ Buổi chiều: Diễn Lợi, Diễn Trung, Diễn An

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn bổ sung về công tác PCGD-XMC năm 2016. Yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này và các mốc thời gian đã quy định. Có vướng mắc gì các đơn vị liên hệ về Phòng qua đ/c Ngô Mạnh Hà (DĐ 0983.666.384) để được hướng dẫn.

        KT. TRƯỞNG PHÒNG
Nơi nhận

       PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
· Như trên;
· Sở GD&ĐT (báo cáo);

(đã ký)
· Lãnh đạo, Chuyên viên phòng;
· Website: dienchau.edu.vn;

· Lưu VP, CNTT.

   Mai Ngọc Long